
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

empregados ANTONIO DA SILVA LIRA, Matrícula nº 
3189074/1; ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, 
Matrícula nº 57196557/1 e ANTONIO CARLOS CAMPOS DE 
AVELAR, Matrícula nº 57176170/1, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão.
2. ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação 
do Relatório Conclusivo, prorrogavel por igual período, desde que 
por motivo fundamentado;
3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 245747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/461775 de 
26/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LORENA GAMA TOBIAS, identidade 
funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, 
GEP-DAS 011.1, no período de 30/10/2017 a 28/11/2017, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5789931/4, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Gerente GEP DAS 011.3, conforme PORTARIA Nº 295/2017, de 
06/11/2017, publicada no DOE nº 33.492, de 07/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 245541
PORTARIA Nº 297 DE 06 DE NOVEMBRO DE 201

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Econômicas/ Gerente, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de Coordenador 
GEP-DAS-011.4, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade 
Funcional nº 55586180/2, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA Nº 294, de 01/11/2017, publicada no DOE 
nº 33.491, de 06/11/2017.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 245427

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 296 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/335417 de 
07/08/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 017/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa E. DA S. 
MIRANDA COMERCIO & SERVICOS COMBINADOS EIRELI, CNPJ 
nº 26.210.109/0001-47, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em locação de caminhão tipo baú para 

transporte de materiais das instituições da VIII FEIRA ESTADUAL 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO promovida por esta 
Secretaria em parceria com instituições de ensino e pesquisa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 245446

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do termo aditivo: 3º. / Nº do contrato: 030/2014. 
/ Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 
008/2014. / Partes: PRODEPA E SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. / Objeto e Justifi cativa do 
Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência; e Preço e 
Dotação Orçamentária. / Valor (R$): 4.183.765,88. / Data da 
Assinatura: 01/11/2017. Vigência do Aditamento: 03/11/2017 
a 02/11/2018. / Dotação Orçamentária: 23.331.1297.8311 – 
339039. / Fonte de Recurso: 0101 / 0261 0661. / Ordenador 
Responsável: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / Endereço 
do Contratado e Cep: Barueri, Estado de São Paulo, situada na 
Alameda Araguaia, 1142, Bloco 3 – Alphaville, CEP: 06455-000.

Protocolo: 245484

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2321/17 – DPG EM, 31/10/2017.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Defensor Público CESAR 
AUGUSTO ASSAD, matrícula nº 3084698/1, anteriormente 
concedida pela PORTARIA Nº 133/17-DPG, referente ao triênio 
1998/2001, período 06/11/2017 a 05/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.323 de 01/03/2017, para o novo período de 20.11.2017 
a 19.12.2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245461
PORTARIA Nº 2.316/17 – DPG EM, 30/10/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público THIAGO 
VASCONCELOS MOURA, matrícula 80846046/1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 06/11/2017 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245394
PORTARIA Nº 2320/17 – DPG EM, 31/10/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
EDINALDO TENORIO DE FREITAS, matrícula 57234526/1, 
referente ao triênio 2013/2016, período 16/11/2017 a 
15/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245435
PORTARIA Nº 2319/17 – DPG EM, 31/10/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FLORIANO BARBOSA JUNIOR, matrícula 55589071/1, 
referente ao triênio 2013/2016, período 15/11/2017 a 
14/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245454
PORTARIA Nº 2322/17 – DPG EM, 01/11/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
MISLENE LIMA SILVA, matrícula 54191092/2, referente ao 
triênio 2014/2017, período 08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245404
PORTARIA Nº 2323/17 – DPG EM, 01/11/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA, matrícula 57233810/1, 

referente ao triênio 2010/2013, período 08/01/2018 a 
08/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 245574

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 02/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/448.262 – DP/PA.

                A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-
Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, 
residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/448.262 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 02/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 054/2017 da MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PA, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento copo descartável.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 02/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 054/2017 da MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PA, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: P.N.S. SEABRA - ME inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 04.180.058/0001-15 estabelecida no município de Belém/
PA, sediada na Travessa Mauríti, nº 620 - B, Pedreira, CEP. 
66.083-240, representada pelo Senhor PEDRO NILO SANTOS 
SEABRA, portador da Cédula de Identidade n.º 3.075.750 SSP/
PA e do CPF/MF n.º 212.83.052-87.
VALOR GLOBAL: R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0301
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 2120008434C
Ação GP Pará: 239064
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2017.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 245548
PORTARIA Nº. 2075/17 DP-G BELÉM, 01/11/2017

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57213154, 
no período de 30/10/2017 a 08/11/2017, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 09/11 a 18/11/2017, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
    Defensora Pública Geral

Protocolo: 245601

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
057/2016 – TJPA// Partes: TJPA e FRANCINETE LACERDA 
MEDEIROS, CPF/MF sob o nº 797.403.162-04 // Objeto: locação 
de imóvel, situado na Rua Padre José Anchieta, nº 431, Centro, 
na cidade de Ipixuna-PA, para abrigar as instalações do Fórum 
da Comarca de Ipixuna.// Origem: Dispensa de Licitação nº 
015/2016, com fundamento nas disposições do art. 24, inciso X 


